



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

2º TERMO ADITIVO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUANTITATIVO

INSTRUMENTO DE TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 142/2024, PARA ADITIVAR DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E QUANTITATIVO, NOS TERMOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023 QUE ENTRE SI FAZEM, O MUNICÍPIO DE BELTERRA, ATRAVÉS DA **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB** E A EMPRESA **EDINHO SILVA DE AGUIAR-EPP**

Por este instrumento de Aditivo de aumento de quantitativo e prazo do Contrato Nº 165/2024, de um lado o MUNICÍPIO DE BELTERRA, com a interveniência da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB** pessoa jurídica de direito público, CNPJ Nº 29.578.957/0001-00, neste ato representada por sua autoridade maior a secretária DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA, portadora do RG nº 4029492 e do CPF 697.786.202-53 e do outro lado, a CONTRATADA empresa **EDINHO SILVA DE AGUIAR-EPP**, Nome Fantasia: NORTE DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob nº 21.361.181/0001-51, sediada na Av. Magalhães Barata, nº 779, fundos, Aparecida-Santarém-PA, CEP: 68.040-600, e-mail: nortedistribuidora20@gmail.com, telefone:(93) 99148-9070, neste ato representado por EDINHO SILVA DE AGUIAR, portador do CPF: 023.198.772-23, celebram o presente 2º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE PRAZO E QUANTITATIVO do contrato nº 165/2024 com fundamento no art. 107 e 125 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a alteração de prazo e quantitativo, sob justificativa do ordenador para aditivo de **03 meses** pertinentes ao contrato nº **165/2024**, relativo à **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS SEMAF, SEMSA, SEMTEPS, SEMAGRI, SEMOVI, SEMAT, SEMED E FUNDEB DO MUNICÍPIO DE BELTERRA-PA**, com fundamento art. 107 e 125 da Lei nº 14.133/21, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD FUNDEB	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	AGENDAS DE ESCRITÓRIO CONTENDO DATAS E HORAS MARCA: FORONI	UND	12	R\$ 42,89	R\$ 514,68
08	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO, TRANSPARENTE, PACOTE COM UM KILOS. MARCA: VMP	PACOTE	02	R\$ 41,79	R\$ 83,58
09	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, TRANSPARENTE, PACOTE COM UM KILOS MARCA: VMP	PACOTE	02	R\$39,99	R\$ 79,98
21	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR PRETA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPAS ANTI-ASFIXIANTE COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS	CAIXA	02	R\$29,99	R\$ 59,98



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

	CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA:COMPACTOR				
22	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR AZUL, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPAS ANTI-ASFIXIANTES COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA: COMPACTOR	CAIXA	02	R\$29,99	R\$ 59,98
23	CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE OITAVADO, ESCRITA FINA, NA COR VERMELHA, PONTA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TAMPAS ANTI- NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA: COMPACTOR	CAIXA	02	R\$29,99	R\$ 59,98
31	CLIPES PARA PAPÉIS EM ARAME DE AÇO COM ACABAMENTO NIQUELADO, TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, N.º 5 MARCA:IARA	CAIXA	07	R\$4,99	R\$ 34,93
35	COLA LÍQUIDA, BRANCA, NÃO TOXICA, DE 90G, LAVAVEL, SECAGEM RÁPIDA. MARCA:IRES	UND	02	R\$2,19	R\$ 4,38
46	FITA ADESIVA, MATERIAL: ADESIVO ACRÍLICO ALTA RESISTÊNCIA, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 24 MM, COMPRIMENTO: 2M, APLICAÇÃO:MULTIUSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE DE FIXAÇÃO: 5KG A CADA 20CM. MARCA:EMBALANDO	UND	05	R\$29,99	R\$ 149,95
50	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 5 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: BEGE, APLICAÇÃO: MULTIUSO. MARCA: EMBALANDO	UNID	20	R\$6,19	R\$ 123,80
53	FOLHA DE ETIQUETA AUTO - ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, COR: BRANCA, FORMATO: RETANGULAR, LARGURA ;12,70 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 80 ETIQUETAS POR FOLHA, MARCA:MASTERPRINT	CAIXA	01	R\$37,56	R\$ 37,56
55	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26/6 E 26/8. MARCA: CLASSE	UNID	05	R\$26,60	R\$ 133,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

57	GRAMPEADOR TIPO PISTOLA - IDEAL PARA FIXAÇÃO DE MATERIAIS EM MADEIRA, TAIS COMO, TECIDO, PLÁSTICO, PAPEL, ENTRE OUTROS. EMPREGADO PARA TRABALHOS EMTAPEÇARIA, ESTOFADOS, ETC. UTILIZA GRAMPO, 106/4, 106/6, E 106/8. MARCA:BRW	UNID	02	R\$33,24	R\$ 66,48
59	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26/6, EM EMBALAGEM COM CAIXA COM 5.000 UNIDADES, EM METAL NIQUELADO PRATEADO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM. MARCA: BRW	CAIXA	12	R\$7,99	R\$ 95,88
60	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREDO, TAMANHO 106/6 OU 106/8. CAIXA COM 5.000 UNIDADES MARCA: BRW	CAIXA	07	R\$9,99	R\$ 69,93
63	LÁPIS PRETO, HB MATERIAL CORPO: MADEIRA, FORMATO SEXTAVADO, Nº 02 CAIXA COM 144 UNIDADES. MARCA:LEONORA	UND	01	R\$42,76	R\$ 42,76
68	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS: 104 UN, COMPRIMENTO: 154MMX 216 MM, TIPO CAPA: DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS NUMERADAS, IMPRESSÃO FRENTE, VERSO, COLADO, GRAMATURA FOLHAS: 120G, M2 MARCA: SÃO DOMINGOS	UNID	12	R\$9,97	R\$ 119,64
70	MARCADOR PÁGINA, MATERIAL; FILME DE POLIÉSTER E ADESIVO ACRÍLICO, COR: DIVERSAS, LARGURA: 12MM, COMPRIMENTO: 42 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE. CONTÉM 200 FOLHAS 8 CORES NEON COM 25 FOLHAS CADA. MARCA: BRW	PACOTE	37	R\$8,49	R\$ 314,13
75	PAPEL PARA IMPRESSÃO 42 FORMATADO, TIPO: COUCHÊ, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 300g, COR: BRANCO. EMBALAGEM COM 50 FOLHAS. MARCA:BAG	PACOTE	05	R\$27,99	R\$ 139,95
77	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO: FOSCO, COR: BRANCA, LARGURA: 210 MM, COMPRIMENTO: 297 MM, USO: IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE ALTA DEFINIÇÃO, PARA IMPRESSORA JATO TINTA E LA-, GRAMATURA; 120G, M2. COM 100 FOLHAS MARCA:MASTERPRINT	PACOTE	20	R\$29,89	R\$ 597,80
78	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO CLASSICO, COR BRANCO, LINHO, GRAMATURA 180 G, M2, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, FORMATO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS MARCA:BAG	PACOTE	07	R\$14,30	R\$100,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ Nº01.614.112/0001-03

88	PEN-DRIVE: MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA: 32 GB, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE DADOS, TIPO PEN-DRIVE MARCA: MULTILASER	UNID	02	R\$27,95	R\$ 55,90
97	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA; VERDE. CAIXA COM 12 UNIDADES MARCA: RADEX	CAIXA	02	R\$24,99	R\$ 49,98
98	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR TINTA: VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES MARCA: RADEX	CAIXA	02	R\$24,99	R\$ 49,98
99	PINCEL ATÔMICO, PARA QUADRO BRANCO MATERIAL: PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: A SER DEFINIDA. CAIXA COM 12 UNIDADES MARCA: RADEX	CAIXA	02	R\$24,99	R\$ 49,98
100	PISTOLA APLICADORA, PISTOLA APLICAÇÃO DE COLA: FINA MARCA: CLASSE	UNID	02	R\$14,99	R\$ 29,98
112	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 23 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PONTA. MARCA: BRW	UNID	02	R\$8,99	R\$ 17,98
VALOR TOTAL R\$ R\$ 3.142,27(três mil, cento e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos)					

CLÁUSULA SEGUNDA (Da Dotação Orçamentária): As despesas relativas aos exercícios correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, já empenhadas no exercício vigente.

Unidade: 110401
Funcional: 12.361.0005.2018.0000
Cat. Econ.: 3.3.90.30.00
Código de Aplicação: 220 001

Secretaria Mun. de Educação Básica -SEMEB
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO
Fonte Recurso: 0 1 00

CLÁUSULA TERCEIRA DO PRAZO

2.1 – Este instrumento tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato.

2.2- Assim, o contrato que se encerra em 30 de abril de 2025 passa a ter sua vigência prorrogada, passando assim, a contar de **30/04/2025 a 30/07/2025**.

CLÁUSULA QUARTA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração do valor do pagamento à CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a quantia total aditivada de **R\$ 3.142,27** passando o contrato continuado, após este 2º aditivo, a ter o valor Global reajustado para **R\$ 16.657,07** mantendo-se as demais condições de pagamento.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ N°01.614.112/0001-03

CLÁUSULA QUINTA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA– (Publicação e Controle): Após a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, e afixado no mural da Secretaria no período de 30 dias.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 02 (DUAS) vias de igual teor para um só e mesmo efeito de direito.

BELTERRA (PA), 23 de abril de 2025.

Dimaima Nayara Sousa Moura
Secretaria Municipal de Educação Básica
Decreto n°002/2025

Edinho Silva de Aguiar – EPP
CNPJ n °:21.361.181/0001-51